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På se dnare tider har man allt mer o ch mer inom landt
bruket bö1jat fästa uppmärksamhet på åkerj ordens olika be
stan d sdelar o ch de ämnen, som företräde svis af växterna upp
tagas. Man har då  funnit, att bland de många ämnen, som 
�iro nödvändiga för växtens utve ckling, fosforsyran spelar en 
icke  oväsen dtlig rol ,  förnämligast vid  fröbildningen. Då fos
forsyran uti vanlig åke1jord till blott en ringa mängd, ofta 
i cke mer än en eller ann an hundrade dels procent, är närva
rande, och den uti den naturliga gödseln äfven till ringa del 
förefinne s ,  måste man för att öka j ordens halt deraf tillföra 
mera fosforsyrerika gödningsämnen.  Man har s ökt o ch funnit 
sådana i naturen. De ämnen, h vilka härtill användas äro: 
guano,  ben och några fosfater. Bland dessa  s e dnare är det 
egentligen de fosforsyrade kalkmineralierna, hvilka med fördel 
blifvit använda. Då det är af vigt för växtern a, att fos for
syran uti j orden är så allmänt utbredd, att växtrötterna hafva 
den tillgänglig, hvarhelst de framskjuta, har man, för att icke 
behöfva i allt för stor mängd tillföra åkern ett s å  dyrbart 
gödningsämne som fosforsyrad kalk, s ökt åstadkomma detta, 
genom att öfverföra de svårlösliga fosforsyreföreningar, som i 
naturen erhållas ,  till en i vatten löslig förening. Detta sker 
genom att förvandla den fosforsyrade kalken till sur fosfor
syrad kalk eller till såsom det i industrien blifvit kallagt 
superfosfat. 

Sedan man såväl genom agrikulturkemiska försök som 
genom erfarenheten funnit, att skördarna blifvit genom ökad 
fosforsyrehalt i åke1jorden både rikare och af bättre b e skaffen
het, hafva de fosforsyrerikare gödningsämnena blifvit allt mer 
och mer begärliga. 

De i utlandet. på flera ställen befintliga fosfatlager hafva, 
likso m  malmer och kolflötser, blifvit föremål för industricia 
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företag. Uti England börj ade man först använda s ådan a göd
ningsämnen som guano,  apatit, fosforit, koprolit, oste olit etc. 
Uti alla dessa  förekommer fosforsyran förn ämligast s;'\som 
neutral fosforsyrad kalk. Dc olika namnen äro beroende p<'l 
olika texturförhålland en,  eller någon olikhet i samman siittningen, 
eller ock om bildandet skett på organisk eller oorganisk 
väg. Guäno har på flera öar såsom Baker, ,Tarvis, Sombrero 
m. fl. och uti Amerika blif\rit föremål för brytning. Apatit 
uti N or ge,  Estramadura i Spanien, m. fl. andra ställen. Den 
span ska apatiten har o ck blifvit kallad fosforit till  följ d af  sin 
starka fosfores cens .  Namnet fosforit användes ofta, icke blott 
att b eteckna den okristalliniska, täta eller trådiga apatiten, 
utan äfven i en mera vidsträckt betydelse och omfattar då 
nästan alla de  n ämnda varieteterna af fosforsyrad kalk. Sås o m  
egentlig fosforit, i dess inskränkta betydelse, träffas d e n  i 
Tyskland på flera ställen såsom i vV cstphalcn, Hhcnprovinscrna, 
Nassau och Baicrn, vid are i Böhmen, Ungern, Frankrike , Eng-

· 

land och Amerika o .  s .  v. Ostcolit finnes från Hanan i Hessen,  
Draunschweig och Hannover samt kroprolit dels ensamt dels 
i förening me d osteolit uti Hyssland ,  Böhmen och Frankrike . 
Utom des s a  användas i alla länder ben s åsom gödningsämne 
för samma ändamål som dc ofvan nämnda. 

Uti Sverige förekommer på flera ställen apatit. I all
mänhet är dock apatiten hos o s s  att betrakta såsom en mme
ralogisk s ällsynthet. Apatitens förekomst är i allmänhet alltför 
ringa o ch underordnad för att mineralet skulle komma i fråga 
att brytas för industrieJa företag.  Bland de många ställen, 
der detta mineral blifvit anträffadt, är det endast ett,  Gränges
berget, der det  förefinnes i någon större mängd. 

Vid Grängesberget, der apatitens förekomst sedan tildre 
tider varit bekant , bildar mineralet gångar af några fots 
mäktighet, men är så starkt förorenadt af jernmalm, att det 
knappast kan blifva föremål för brytning. Så är åtmin stone 
förhållandet med de stuffer, hvilka finnas uti Riksmusei sam
lingar. Huru stor fosforsyrehalten är i dessa apatitgångar vid 
Gränges berget iir mig ej bekant. Vivim·dt har till tcmligcn 
stor mängd blifvit funnen i V emdalen, uti Hede socken i 
Herj e ådale n .  Såväl denna fosforsyrade j ernoxid-oxidul s om 
andra j ernhaltiga eller med jornmalmer blandade fosfatmine
ralier hafva visat sig mindre tj enliga såsom gödningsämnen,  
emedan e n  alltför stor  jernhalt inverkar mindre fördelaktigt 
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på växtligheten. De kunna derföre icke för n ärvarande an
vändas, ty man måste först lära hinna ett billigare s ätt, än 
hvad nu är förhållandet, att afiägsna j crnhalten. 

Redan för flera år tillbaka, 1844, fann H. Y. PosT uti 
Dalarne nära Silfbergs grufva i Boda kapell en fosforsyre
haltig bergart. Denna sin upptäckt har han i en uppsats uti 
Landtbruks-Akademiens Tidskrift för år 1870 sid. 162 och följ . 
publicerat. Han är s å  vidt j ag vet den förste , som upptäckt 
o ch fästat allmänhetens uppmärksamhet på  förekomsten af 
en fosforsyrahaltig bergart, som sannolikt skall inom industrien 
och hndtbruket blifva af stort värde .  

Uti denna konglomerat-artade bergart förekommer i tem
ligen stor mängd skal af en mussla,  hvilken af Prof. ANGELIN 

blifvit bestämd vara en Obolus, hYarföre H. Y. PosT föreslår, 
att bergaTten måtte kallas obolus-konglome-rat. Detta lageT har 
redan blifvit unders ökt af såväl H. Y. PosT som flera andra 
framstående vetenskapsmän såsom Prof. BERGSTRAND, Lektor 
Tönl\'QLIST o ch Geologen M. STOLPE m. fl. 

Vid en resa genom V estergötland 1864 uppmärksammade 
D:r CLEYE, att fosforit förekom uti de  siluriska aflagringarna 
vid Ulunda på Billingen.  Denna sin upptäckt har han offent
liggj ort uti Aftonbladet för den 5 .Juli 1870. Då mig veter
ligen detta meddelande icke finnes uti något vetenskapligt 
arbete infördt, o ch D : r  CLEYE i denna sin uppsats uttalat flera 
om ständigheter o ch åsigter, hvilka af mig delas o ch längre 
fram komma att beTöras , torde det tillåtas mig här anföra den 
i sin helhet . Uppsatsen är af följ ande lydelse : ))i\y fyndort 
för fo�j'oritförande konglomemt. Då de allmänna tidningarne 
under den se dnaste tiden fästat allmänhetens uppmärks amhet 
p å  fyndet af ett  fosforitförande konglomerat uti  Dalarne,  torde 
det vara mig tillåtet omnämna, att j ag anträffat ett dylikt 
lager af sannolikt högst betydlig utsträckning inom en af 
landets bäst odlade trakter. Det synes mig vara af så mycket 
större vigt att i en allmänt spridd tidning anföra detta fynd, 
s om det ger anledning till förmodan, att m an. uti flera delar 
af landet torde kunna anträffa den för åkerbruket så n ödvän
diga fosforiten .  Det ifrågavarande konglomeratet fann jag 
redan för sex år sedan på Billingen i närheten af vV arnhems 
kloster, der det  anträffades mellan alunskiffern o ch ortoceratit
kalken. Helt nyligen har j ag besökt stället o ch funnit att det  
bildar ett  lager af  en till två  fots m äktighet o ch utgöres af 
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en tät o ch oren kalksten , inneslutande i stor mängd ett klorit
artadt mineral i små svartgröna och glänsande korn, svafvel
kis, samt sparsamma korn af zinkblende . I denna bergart 
förekommer fosforiten i form af mångkantiga knölar af lj us
brun eller mörkbrun färg o ch med matt eller finkornigt brott. 
Knölame s storlek varierar betydligt, några äro stora som hamp
frön, andra äro flera tum i genomskärning. Vid analys har 
fosforiten befunnits innehålla ända till trettiosex procent fos
forsyra. Konglomeratets halt af fosforit varierar betydligt i 
olika handstoffer o ch flera ganska rika stycken hafva påträffats .  
Vid Carlsfors p å  Billingen,  på  ungefär tvenne mils afstånd 
från Warnhem ,  har j ag äfven funnit samma lager,  hvilket be
r ättigar till den s annolika slutsatsen,  att lagret sträcker sig 
genom hela Billingen. Troligt är iifven att det förekommer 
i de närbelägna Mösse- o ch Ollebergen. På Kinnekulle har 
j ag icke kunnat finna detta lager, kanske emedan det iir be
tä<,kt af grus .  Då våra undersilmiska lager i allmänhet ega 
en särdeles stor petrografisk öfverensstämmelse,  torde m an 
kunna hoppas att dylika fosforitförande lager skola anträffas 
äfven i Nerike , på Ölan d  samt kanske i Östergötland. På de 
ställen, der j ag funnit konglomeratet på Billingen,  synes det 
icke kunna bliha föremål' för någon lönande in dustrid bear
betning, dels emedan lagret icke är siircleles  mäktigt, dels 
emedan fosforitens mängd icke är så  stor, att bergarten utan 
förutgången mekanisk eller kemisk behandling kan m e d  fördel 
bringas i marknaden, men för den omgifvancle väl o dlade 
traktens åkerbruk torde fyndet blifva af betydelse .  På Bil
lingen synes konglomeratet kunn a tillgodogöras, o m  det brännes 
me d tillhj elp af elen underliggande alunskiffern , hvarigenom 
det med lätthet kan bringas i fint fördeladt tillstånd, samt 
utföras p å  åkern. Fosforiten är troligen af organiskt ursprung, 
eme dan j ag i flera knölar funnit fragmenter af trilobiter, hvilket 
gör s annolikt att de äro fossila exkrementer. I det fosforit
föran de lagret har j ag funnit enelast få fragmenter af fossilier, 
nemligen en ortis-art samt elen i alunskiffern allmänna trilo
b iten Peltura scara beoide s .  Då j ag för närvarande saknar 
tillfälle att forts ätta unelersökningen af d etta fosforitförande 
lager, hoppas j ag att saken,  som möj ligen kan blifva af vigt 
för landet, måtte af andra tagas om hand.  P.  T. Clcve>). 

Bergm ästare SJÖGREN har på Öland funnit en fosforsyre
haltig bergart ,  hvilken synes vara någon likartad bildning 
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med den i V estergötland eller Dalarne. Den håller liksom den 
vestgötska brun fosforit, lemningar efter 01'tis, och sannolikt 
äfven efter någon Obolus-art. 

Äfven i Östergötland har fosforitlager blifvit funna. Under 
våren förlidet år erhöll jag på Geologiska Byrån och ur dess 
samlingar en på glaukonit mycket rik stuff af en lös, något 
skiffrig bergart. Bindemedlet var kolsyrad kalk. Den innehöll 
utom glaukonit äfven svafvelkis och mörk fosforit, hvilket sed
nare äfven genom analys bekräftades. Stuffen var tagen vid 
Storberg, n orr om sjön Boren. En med denna likartad bergart 
fann jag sommaren 1869 vid V reta Kloster nära komminister
bostället. Dess läge var mellan ortoceratitkalken och alunskiffern. 
Da denna stuff från Storberg någon tid derefter af D:r LINNAR

SON och mig förevisades D:r CLEYE, företogo vi en närmare under
sökning af de siluriska bergartsstuffer från J emtland , h vilka 
funnos tillgängliga på Geologiska Byrån, hvarvid påträffades en 
mindre fosforitknöl uti en mörk skiffer. Att det verkligen Yar 
fosforit konstaterades straxt derefter på laboratoriet genom kemisk 
undersökning. 

Uti Nerike har både D:r LINNAl{SON och Bergsnotarien 
V. KARLSoN vid sina geologiska rekognosceringar under förliden 
sommar funnit fosforitlager till läge och öfriga egenskaper full
komligt likt det i V estergötland . Af ven uti Skåne, der fosforit 
blifvit uppmärksammad af Prof. KonDENSKIÖLD och Geologen 
HuMMEL, samt i Småland , har man funnit en fosforsyreba.ltig 
bergart. Enligt ett af Prof. BERGSTRAND mig lemnadt meddelande 
forekommer vid Ankarsrum i Småland en kalkhaltig skiffer, 
hvilken enligt några på Landtbruks-Akademiens laboratorium 
gj orda analyser håller l.s procent fosforsyra. Fosforsyremängden 
var något vexlande uti de olika lagren. Huru stor utsträckning 
och m äktighet denna skiffer har, samt dess förhållande till om
gifvande bergarter hade icke blifvit för Prof. BERGSTRAND upp
gifvet. 

Af det anforda framgår, att fosforsyrehaltiga bergarter före
komma på flera ställen inom landet, och det är både möjligt 
och sannolikt, att sådana skola kom ma att träffas äfven på andra 
ställen, sedan m an en gång bö1jat flista mera uppmärksamhet 
härpå. Ehuru dessa bergarter ega en stor utsträckning, är deras 
mäktighet med få undantag ganska ringa, likaså halten af fosfor
syra. Det är derföre sannolikt, att de ej allestädes kunna blifva 
foremål för någon större bearbetning eller lönande industri . De 
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äro ändock af sådan beskaffenhet, att de väl förtj ena uppmärk
sammas, ty de kunna säkert blifva af stort viirde för den trakt, 
inom hvilken de förefinnas. 

Då j ag dels i Upsala, dels vid Geologiska Byrån sysselsatt 
mig med undersökningar af dessa bergarter, vill jag här m ed
dela de resultat, till h vilka j ag kommit. Till en bö1jan vill j ag 
forutskicka den anmärkningen , att ändamålet härvid varit tillse, 
huruvida de voro af den beskaffenhet, att de kunde inom-landt
bruket användas , således har j ag företrädesvis måst fasta mig vid 
h vad som i praktiskt afseende mest kunde vara af vigt att känna. 
Den vetenskapliga utredningen af deras uppkomst och geologiska 
förhållanden har derföre ej kunnat så utforligt behandlas, som önsk
ligt varit. Vårterminen 1869 erhöll j ag af Prof. L. F. SvANBERG i 
Upsala några handstuffer af en konglomeratartad bergart från Boda 
i Dalarne med anhållan att derpå göra några unelersökningar för
nämligast röran de halten af fosforsyra. Dessa stuffer bestodo af 
mer eller mindre afrundade stycken af grå quartz, hvilka quartz
stycken till sin storlek mycket varierade. De voro från ett 
sandkorns till ett hönsäggs storlek och utgjorde ungefärligen 
hälften af hela grundmassan. Likaså förefanns, ehuru icke så 
särdeles mycket, smärre korn af granit eller gneis, hvars fältspat 
ofta var något förvittrad. Tillsammans m ed och likasom dessa 
inströdda i hela massan flinnos äfven små svarta eller svartbruna 
korn af fosforit. Dessa fosforitkorn voro likaledes afi·undade 
och af ungefär en ärtas storlek, sällan deröfver, vanligen mindre. 
Temligen allmänt träffades skal af en mussla, af slägtet Obolus, 
såsom fornt är nämnd t. Dessutom forefims, ehuru sparsamt, svafvel
kis samt något zinkblende och blyglans. Det hela sammanhölls 
af kolsyrad kalk. 

Angående förekomsten och utsträckningen af denna berg
art, torde ur de arbeten 1), som varit mig tillgängliga, fil an
föras, att det förekommer vid Klittberget nära Silfverbergs by 
i Boda socken. Konglomeratet finnes i sluttningen af berget 
och är blottadt på en sträcka af 400 fot, och af 10 till 14 
fots mäktighet. På ett annat ställe har det nu blifvit blottadt 
på omkring 500 fots längd och har der en mäktighet af 16 fot 

1) H. v. POSTS förut omnämnda uppsats. C. E. BERGSTRAND. Superfos
fater af i:ivensk>t råmaterialier. Aftonbladet n:ris 247, 254, 263 och 281, 
för år 1870. Sv. LEONH. TÖRNQUIST. Geologiska iakFtagelser öfver den 
kambriska och 6iluriska lagföljden i Siljantrakten. Öfveroigt af Kong!. 
Vet. Akad. Förh.. 1871 ,pag. 83 och följ. 
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enligt sednare meddelanden, lemnade af Prof. BERGSTRAND. :Mellan 
Klittberget och Silfverbergs by uppskjuter en granitkullc, som 
synes hafva uppträngt och skilt såväl detta som öhiga sedimen
tiira lager, ty de ega en m otsatt stupning på båda sidor om den
samma. ))Konglom eratets plats i lagseriem), säger Lektor TönN

QUIST, ))synes infalla inom cystidekalken eller vid dess öfi-e gräns. 
l Klittberget hafva echinosferiter blifvit funna omedelbart under 
konglomeratet, på gränsen till den grå kalken. Det enda fossil , 
som hittills träffats i sjelfva konglomeratet, är en brachiopod af 
slägtet Obolus, efter hvilken VON PosT benämnt lagret Obolus
konglomerat>>. Uti Dalarne, der de siluriska lagren äro mycket 
rubbade och omkastade, är det ofta ganska svårt att afgöra lag
rens inbördes läge och förhållande till hvarandra. Derföre får 
man ofta se, att olika personer hafva olika uppfattning af samma 
sak. Angående detta, konglomeratets läge till de öfriga lagren, 
finnes äfven en annan uppfattning, än den Lektor TönNQUIST 

fi·amställt. Geologen M. STOLPE, hvilken studerat de geologiska 
förhållandena i Dalarne, har uti sin reseberättelse till Chefen för 
Sveriges Geologiska Undersökning uttalat den åsigten, att fos
forit- eller obolus-konglomeratet ligger under ortoceratitkalken. 
Och vid vestra sidan af Klittberget, der det träffas, förekommer 
det i nästan upprätt stående ställning. Dess forhållande till alun
skiffern kan, då denna saknas, icke afgöras.- H. v. PosT indelar 
konglomeratet i trenne varieteter: »en grönaktig, liknande sand
sten; en brunaktig mera kalkstens lik , samt en grafkornig eller 
det egentliga konglomeratet)). Af såväl de redan 1870 gjorda 
jordrymningar, som de, hvilka sedermera på något afstånd der
ifrån blifvit verkställda, synes konglomeratet ega en ganska stor 
utsträckning och mäktig·het. Konglomeratet är på båda ställena, 
der det träffats , af samma mineralogiska beskaffenhet, men synes 
hålla något mer fosforit på det sednare än det forra. Huruvida 
konglomeratet iifven på andra ställen inom Dalarna är att finna, 
ii r ännu oafgjordt; men enligt geologiska forhållanden i trakten 
är anledning förmoda, att det iifven skall återfinnas på andra 
stlillen. 

Vid undersökning af de i konglomeratet forekommande 
skalen efter Obolus, visade det sig , att dessa bestå af kolsyrad och 
fosforsyrad kalk, hvilket sednare äfven genom analys ,  utförd på 
V etenskaps-Akademiens laboratorium, blifvit konstaterad t. Till 
huru stor del hvar och en ingår kunde icke afgöras,  emedan ej 
tillräcklig mängd för en qvantitativ undersökning kunde erhållas 
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fritt från främmande partier, förnämligast från den kolsyrade kalk, 
som utgör bindemedlet. Dock syntes denna fosforsyremängd vara 
så ringa, att den ej kan uppgå mera än till en obetydli g del af 
den, som förefinnes hos bergarten i sin helhet. H. Y. PosT upp
skattar den till högst en eller ett par procent, hvilket synes mig 
vara mycket för högt, då sj elfva skalen ej torde få uppskattas till 
högre belopp, åtminstone har så varit förhållandet i de stuffer , som 
jag sett, från Dalarne . Fosforsyremiingden uti hela massan befanns 
uti de stuffer, som jag erhöll af Prof. Sv ANDEHG, vara något olika. 

Styekcn af 1-1.5 skålp. vigt sönderkrossades och blandades 
väl, derafnttogs en mindre portion, som finpulveriserades och blan
dades ytterligare . Af det så erhållna fint pulveri serade materialet 
invägdes en portion till analys, sedan det blifvit torkadt vid 
100°. På samma sätt har forfarits vid alla de anförda analyserna. 
Angående analysens gång vill j ag blott nämna det vigtigaste . 
Vid fosforsyrc-, svafvelsyre- och klorbestämningar har pulvret 
kokats en tid med salpetersyra. Svafvelsyra har blifvit fälld och 
vägd såsom svafvclsyrad baryt. Klor har blifvit bestämd, sedan 
fosforsyran med vismutlösning blifvit utfälld. Fosforsyran har forst 
blifvit afskild med rnolylcdcnvätska, eller ock med vismutlösning1), 
sedan fälld med svafvelsyrad talk och vägd såsom pyrafosfor
syrad talk . Karbonaterna hafva blifvit lösta i svag saltsyra (l 
på 100 delar vatten) och i lösningen har kalk och talk blifvit 
bestämda. (Metoden, om ej fullt vetenskapligt noggrann, är fullt 
tillräcklig for det praktiska). Af så utspädd syra tyckes ej fos
foriten angripas, ty jag bar ej filtt reaktion med molybdenvätska. 
Vid de karhonatbestämningar, som äro gjorda i Upsala, har äfven 
kolsyran blifvit bestämJ for kon troliering af metodens noggranhet. 
Resultatet har varit i det närmaste öfverensstämmande. 

För bestämning af dc öfriga änmcna har tvännc metoder 
blifvit följda. 

1:o Pulvret har blifvit löst i saltsyra, fosforsyran blifvit af
lägsnad med j ernklorid på vanligt sätt, och derefter kalk och 
talk bestämda; eller ock 

2:o har det blifvit löst i salpetersyra, fosforsyran utfålid 
med vismutlösning , lösningen har efter klorbestämningen afdun
stats och salterna öfverförts till klodorerringar och, sedan vismuten 
blifvit afliigsnad, haf\,a de öfriga ämnena blifvit bestämda. Fäll
ningen af le1:jord och j ernoxid har efter vägningen pröfvats på 

1) FRESENII Zeitschrift f. Anal. Chemie. 1870. pag. 203 o. följ. 
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fosforsyra. På fluor har endast qvalitativ pröfning blifvit gjord . 
De organiska ämnena och vatten bestiimclcs genom glödgning, 
dock med vederbörlig korrektion för j ernoxidul och kolsyra, ty 
glödgningen var så stark· att kalken kausticera des. Vid dc 
trenne på olika prof i U psala gjorda analyserna erhölls : 

Fosforsyra.... 5.12, 5.:,9, G.s7 proc. 
Kolsyrad kalk.. ... G.71, n.l3 )) 
I syror olöst . . GG 17, G3.9s, 67.45 )) 

öfriga ämnen icke bestämda. På Geologiska Byråns laboratorium 
har j ag gjort tviinne fos{(myrcbestiimningar. Profn·n hafva tagits 
från der befintliga stuffer. 

Fosforsyra . . . .. 5.u9, 6.39 proc. 
I syror olöst . 67.14, 71.92 l> 

Den sednare bestämningen är gjord på prof af en handstufF, 
som 1\I. STOLPE tagit från de på fosforit rikare konglomeratlagret 
i Dalarne. A t t det uti olika handstuffer fi.nnes mer eller mindre 
fosforit synes af fosforsyrchalten . Denna har uti de af H. Y. PosT 
anförda analyser uppgått ända till 7.3 s procent. Af de af honom 
anförda analyser framgår äfven, att halten af fosforsyra är olika 
icke blott i olika stutler, utan äfven i olika lager, hvilket lum 
i sin uppsats framhåller. Enligt uppgift af Prof. BEIWS'l'l!AND iir 

det sist blottade lagret något rikare på fosforsyra än det f(irra 
och torde kunna anses hålla omkring 7 procent. 

Undersökningen på fosforit meddel as längre fram i sam
manhang med de från V cstergötland. 

För att erhålla ett mera fosforsyrerikt material, gjordes i 
Upsala följande försök. Styeket bokades sönder dels brändt, dels 
obränd t, de större quartzpartiklarne bortskaffades medelst grof sikt .  
Derefter slammades det finare i vatten genom omskakning, och 
utsattes på ett sakta sluttande plan {or rinnande vatten, dock 
utan att det lyckades skilja  quartzkornen fi·ån fosforitknölarna, ty 
de korn, söm ega samma storlek afsatte sig på ungefar samma 
ställe. Uti det försök, som gjordes på det brända profvet, erhöll s  
något bättre resultat, t y  quartz och fosforit skildes lättare från 
hvarandra, derigenom att bindemedlet eller den kolsyrade kalken 
bättre aflägsnades. 

Vid Palun har anrikningar blifvit gjorda både medelst 
rotorhärd och stöthiird. Dessa försök hafva ej lcrnnat fullt önsk
värda resultat. 

Förliden höst gjorde j ag på. förordnande af Chefen för 
Sveriges Geologiska U n dersökning en resa genom en del af 
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V estergötland för att undersöka de der förekommande fosforit
lagren. R.esan gjordes efter anhållan och på bekostnad af Skara
borgs läns Hushållningssällskap. 

Vid undersökning på platsen befånns, att fosforit förekommer 
i V estergötlands siluriska aflagringar uti en ljusare eller mörkare 
grå, vanligen tiit, sällan något kornig kalksten. Det fosf<witförande 
kalklagret är i allmunhet både hårdare och f'egare än ortoceratit
kalken.' På Billingen och i Falbygden träffas denna kalksten 
utan undantag mellan ortoceratitkalken och alunskiffern. Det 
fosforitförande konglomeratlagret hvilar i allmänhet icke omedel
bart på alnnskiffern, ty det iir vanligen ett orstenslager af cirka 
l fots mäktighet mellan båda. Detta orstenslager är stundom 
genomdraget med skiffer så att orstenen blott uti mindre bollar 
forefinnes uti detsamma. Fosforitlagret iir vanligen skildt från 
orstenslagret genom en lös skiffer, men den kan äfven saknas, 
såsom uti Kafvdås gamla grufva och några andra f'tiillen. 

Det fosforitförande konglomeratet är vanligen deladt uti 
tviinne eller trenne skikter. :Mellan dem ligger en lös jordartad 
mcrgel, som dock icke är något annat än en förvittringsprodukt 
af konglomeratet; ty uti såväl de fasta skikten, som de mellan
liggande lösa jordartade lagren, träffas samma mineralier. Kalk
eller konglomeratskikten hafva på olika ställen en något olika 
mäktighet, 2 U, 3 eller ända till 5 tt 6 tum. Det är dock icke 
på alla ställen, som fosforitlagret är skiktadt på detta siitt, ty 
det kan äfven vara uniformt genom hela sin mäktighet. Så 
finnes det i Karlsfors kalkstensbrott. Der utgöres det af ett. 
omkring 1.5 fot mäktigt sammanhängande lager. Lagrets mäk
tighet är icke stor. Det kan sägas i allmunhet vnra omkring 
1-1.', fot och g<lr icke öfver 2.5 fot på något af de ställen, 
der jag sett detsamma. På Kinnekulle träffade jag Yisserligen 
icke någon genomskärning af det på något ställe, dock tycktes 
det icke kunna cga en mäktighet öfvcr 3 fot, sannolikt var den 
ej mera iin 2. 

S:häl den undre som öfi-c delen af kalkstenslagret består af 
en renare kalksten ii n midtelparti.et. Uti dc yttre delarna träfras 
icke mycket af fi·ämmande mineralier inblandade. Svafvelkis 
tyckes vara det mineral, som likformigt genom hela ma�san 
forefinnes, då dc öfriga såsom glaukonit och fosforit tilltaga mot 
midten af lagret. Centrum eller kärnan, hvilken tir den egent
liga fosforitforande delen har en mäktighet af 6-10 tum. Det 
är icke ijfverallt, som den fasta fosforitförande delen har så stor 
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mäktighet , den kan stundom nu·a blott 4 it 5 tum; men emedan 
man vanligen hos de omgifvande lösa mergelartade delarna finner 
fosforit, kan och bör det fosforitforande lagret riiknas något 
mäktigare, iin den fasta delen deraf utvisar. 

Fosf(witkonglomeratet iir vanligen ljnsgr<'ttt, men det trliffas 
äfven med en mera mörk nästan stålgrå farg, äf\·enså på mindre 
styc ken har det en blå eller grön anstrykning. Kalken iir van
ligen tät, men kan äf\•en vara finkornig såsom pit Kinnekulle 
vid Hellekis m. fl. ställen. Stundom kan den i samma J1andstuff' 
träffas både tät och kristallinisk såsom t. ex. vid Nya Dala. 
Den är äf\·en någon gång gen omdragen af fina ådror af kalk
spat, hvars små lameller iiro klara och gen01mkinliga. 

Konglomeratet är ofta uti Falbygden och på Billingen skildt 
fi·än den öfverliggande ortoceratitkalken genom ett tunnt l11ger 
af grågrön skifferlera eller skiffi·ig mergel , ty den håller nägot 
kolsyrad kalk. På vesna sidan af Billingen iir detta mäktigare 
än på Falbygden, men iir äfven der blott ni\gra tum tjockt. 

På Kinnekulle träffas fosforitlagret mellan undre graptolit
skiffern och alunskiff'ern. Det utgör der D:r LINl'iAHSOKS cerato
pygekalk , hvilken här har en mäktighet af ett par fot. Ingen
städes på hela IGnnekulle framtriidor den blottad pä m1gon bngre 

sträcka eller genomskuren så ,  att den med fordel kan studeras; 
endast uti diken på vestra sidan af berget och uti lösa block på 
den östra, visar den sig i dagen. I diken träffas den vid Helle
kis, nära Hjelmsäter och Storäng. På dessa ställen iir eerato· 
pygekalken likasom fosforitlagret i öfriga V estergötland delad t i 
skikter, som mellanlagras af en kalkhaltig j onlart med glaukonit

korn . På Blombergs gärde triiffades, uti ett dike under den 
undre graptolitskiff'ern, fragmenter efter en f<>rv�ttrad bergart. 
Vid närmare undersökning af detta j ordartade lager befanns uti 
detsam ma temligen mycket korn af glaukonit, äfvensom ett par 
smärre bruna knölar af fosforit. Vid gräfning pil ett par andra 
ställen belägna på samma höjd på V esterplana gärden träffades 
ett och annat glaukonitkorn , men icke någon fosforit. 

Vid jemförelse mellan fosforitkonglomeratet på Kinnekulle, 
Billingen och Falbygden , finner man att det är sig fullkomligt 
likt öfverallt. Det har ungefärligen samma mäktighet. Dess 
läge är öfver alunskiffern eller öfver den på densamma varande 
orstenen, med hvilken konglomeratet stundom sammanhänger. 

På Kinnekulle ligger öfver detsamm a  undre graptolitskiffer och 
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på Billingen och Falbygden ofta ett tunnt lager af en något kalk
haltig skiffrig lera. Denna skifferlera är till utseendet fullkomligt 
li k den undre graptolitskiffern , fastän mindre mäktig och mera 
furvittrad . Huruvida man uti den kan finna några graptoliter, 
for att fullständigt kunna identifiera den med den undre graptolit
skiffern på Kinnekulle, är en omständighet, 8om förtjenar närmare 
undersökas. D.l jag besökte dessa trakter, hade j ag ännu icke sett 
Kinnekulles undre graptolitskiffer, hvarföre jag ej så noga under

sökte denna forvittrade skiffer, som den hade fortjenat. A t t en 
st!dan likhet finnes emellan dessa ski fti-ar har redan D:r LINNARSON 
i sin afhandli n g  om )) V estergötlands kambriska och siluriska 
aflagringarJ) 1 )  påvisat. H vad fosforitlagret beträffar, innehåller 
det samma mineralier inlagrade, hvarhelst det träfil1s och kalkstens
massan är sig lik öfver allt .  På forstoningar är det i allrniinhet 
fattigt. Det petrifikat, som allmännast träffades var en Ortis, 
hvilken torde få anses såsom något karakteristisk for lagret, 
vidare fanns skalfragmenter efter trilobiter och en Lin,qula eller 
möj ligen Obolus, hvilket icke var möjligt afgöra. Den trilobitart, 
som med siik erhet kunde bestämmas, var en �iegalaspis. Den 
stora likhet och öfverensstämm else, som finnes mellan Kinne
kulles ccratopygekalk och Billingens och Falbygdens lägsta lager 
af ortoceratitkalkcn, har af D:r LINNARSON på :flera ställen i hans 
ofvanniimnde afhandlin g blifvit påpekad. På pag. 13 säger han : 
l) På Kinnekulle deremot utgöres ceratopygekalken af en bergart, 
som mera påminner om den, som på Falbygden bildar den lägsta 
delen af ortoceratitkalklagret>) . Längre ned på samma �ida heter 
det : ))Karakteristiska för båda äro shigtena 11Iegalaspis, .. Niobe 
och Symph,ysur-us, och vissa i ceratopygekalken förekom mande 
arter af dessa slägten stå ganska nära arter, som utmärka den 
lägre delen af Vestergötlands, isynnerhet Falbygclens, ortoceratit
k al b .  \' id beskrifningcn om Falbygdens ortoceratitkalk heter 
det pag. 42 : )) Omedelbart ofvan alunskiil:erlagret ligger en 
konglom eratartad kalk, som m erändels är sammanväxt med den 
orsten, som bildar alunskifferlagrets öfversta deh). Här nämner 
han iifven, att han sett en (med konglomeratet) fullkomligt 
liknande bergart fi·ån N erike. 

Utom den fosforitförande kalken räknar äfven D:r LINNARSON 
till  den undre ortoceratitkalken den närmast öfverliggandc ljusa 

1) Kongl. Svenskn, Veten skaps-Akademiens Handlingar, Bandet 8, N : o  2. 
Stockholm l8G9. 
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kalkstenen. JJDessa aHagringar)), siiger han pag. 43 : JJaf V ester
götlands ortoceratitkalk synes närmast m otsvara den röda kalken 
på Kinnekulle)) . I hrmcd torde blott enligt min uppfttttning fa 
förstås den ljusare kalken, och icke det unelerliggande fosforit
förande konglom eratet. 

Angående detta lager synes han icke utan en v1ss reserva
tion vilja parallelisera det med den röda ortoceratitkalken på 
Kinnekulle, ty han säger vidare : J) Bergarterna påminna om 
ceratopygekalken och elen undre graptolitskiffern plt I\innekulle. 
Så liknar den glau

.
konitförandc kalken ej obetydligt vissn delar 

af Kinnekulles ccratopygekalk, och skifferleran, so m 8tundom 
mellanlagrar kalkskiktcn , är ej olik den vanliga undre graptolit
skiffern. Då emellertid på Falbygden de för ceratopygckalken 
m est karakteristiska sliigtcna ej antriiffats, har j ag m ed Prof. 
ANGELIN hiinfört lägsta kalken t i ll ortoceratitkalklagretJJ . 

Den storn öfvercmstLimm clsen hos dc fosforitförande lagren 
på Kinnekulle, Billingen och Falbygdcn, såväl i palreontologiskt 
och geologiskt som m ineralogiskt hänseende gör det mer iin 
sannolikt, att dc äro samtida af!agringar. Den 0Ttis, som är så 
allmän i detta lager, synes aftaga med detsamma. Utom denna 
har jag hittat en Lingula (Obolus) och �Megalaspis planilimbata 
..:\NG. Några andra forsteningar har det ej lyckats mig antriiffa 
i konglomeratlagret, Läget är for båda lagren detsamma, och om 
det tunna förvittrade lerskifferlagrct, som ligger mellan kalken och 
fosforitlagret på Bil lingen är undre graptoli tskiftcr, som det synes 
vara, ka� fosforitlagret icke fi\ hänföras till annat än ccratopygc
kalken. Af,' en i mineralogiskt hiinsccnde äro dc h varandra fullkom
ligt lika. En stu ff· tagen på ena eller andra sttillet kan omöjligt 
skilj as fnl n  h varandra. Om stycken af fosforitkonglomeratet slipas 
visa de samm a egenskaper, antingen de äro hån Kinnekulles 
ceratopygckalk eller Falbygdens understa ortoeeratitkalk. Den 
kemiska analysen är äfven öfverensstämmandc. Likheten i alla 
dessa afseenden med ortoceratitkalken är . betydligt mindre. Af 
mineralier iir blott svafvclkis gemensam för båda,  ehuru äfven 
den är mycket sällsynt i ortoceratitkalkcn. De öfriga i fosfat
konglomeratet eller ceratopygekalken forekommande mineralier : 
glaukonit, fosforit, zinkblm1de och blyglans har det icke lyckats 
mig finna i ortoceratitkalken. Visserligen finnes äfven uti den 
fosforsyra, men endast såsom spår eller till ringare grad. 



1 6  PALMGRE:-', 0 �1 S \'EX S K A  FUSFU RITFÖRAKDE K O X G L O �I E R A T .  

Analys på ortoceratitkalk har gifvit : 

Kafvcll't 8 .  IIellekis . 
gn1. gr<'t .  röd .  

Ca c . . . . . . . . . . . . . . . 83 . 3 5  84.7 2 8G . 5 2 
Mg c . . . . . . . . . . .  1 . 3 2 1 . 4  l 0 . 8 9 

Al o .  fe . . . . . . . . . .  1 . 6  6 1 . 5  8 2 . o o  

p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O . o 4 0 . 0 3  spår . 
H . . . . . . 0 . 6  i 0. 6 9  0 .4 9 

Olö8t i syror . . . 1 1 . 9 0 10 .4 1 9 . 4 0  
98 . 9 4  9tl . S 4  99 . 3 0  

För j cmforelses skull vill j ag här intaga ett par analyser 
på ccratopygekalk .  Dtt såväl den öfre som undre delen af detta 
kalklager är i det närmaste fritt från glaukonit och fosforit, och 
denna renare kalk har någon likhet med ortoceratitkalken, har 
jag af densamma for analys tagit stuffer. Följande resultat har 
erhilllits vid analys på ceratopygekalk från : 

Kafvelås .  
Ca C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Mg C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

83. 6 2  

l .  J g 

Al o. ·Fe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l . 2 9 

P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0. ! 3  

Olöst i syror . . .  . . . . .  . .  . 1 1 . 1 i 

Vatten och svafvelmetal-
ler (ej bestämda) . . . . . 2 . 6 1 

Helleki� .  
8 l . o 9 

1 . 3 2  

l .  i-! 

0. ! 9 

1 3 . 9 7 

1 . 6 9 
----------------

100. 0 0  100. o o 

Såsom man ser är sk ilj aktigheten i den kemiska samman
sättningen mellan ortoceratitkalken och den ren m'e ccratopyge
kalken ej särdeles stor. Fosforsyrehalten och svafvelforeningarna 
äro dc mest afvikande. 

Uti det m ellersta lagret, der mera föroreningar förekomma,  
iir den i syra olösta delen mycket större, h vilket dels af följande 
analyser, dels längre fram vid fosforsyrebestämningarne fi-amgår. 
Prof till följ ande analyser hafva blifvit tagna ur den mellersta 
delen af lagret, dock så att ingen fosforit kunde med blotta ögat 
upptäckas. De erhållna resultaten iiro : 
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Ccratopygckalk med  glaukonit från 
Nya Dala . Kungslena .  

Ca C 
M c g 

Al o. :fe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

p · · · · · · · · · · · · · · · ·  . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Olöst i syror . . . . .  . 
Vatten ,  bitumen o .  svafvcl
m etaller (ej bestämda) . . . .  

68. 5 4  
l. ! 7 
0 . 9 7 
0 .3 6 

25 . 1 2 

. ,  i:> . & 4  

lOO. o o  

69. i 3  
1 . 1 9 
1 . 3 9  
0. 4 3  

23. 6 :, 

3 . 6 1 

lOO. o u  

A f  d c  icke bestämda ämnena intager svafvelkisen den (!j em
förligt största delen . 

Slipprof af såväl ortoceratitkalken som ceratopygekalkcn 
visa under m ikroskop ett från hvarandra afvikandc utseende,  
fastän mycket är hos båda  öfvcrcnsstämmande. Hos båda förc
kommer uti den tiita eller hos ceratopygekalken stundom kri
stalliniska grundmassan ett och annat skalfragment. Båda hafva 
vidare lj usare strimmor och partier, hvilka ofta hos ceratopygc
kalk, t . ex. från Kafveläs, äro genomdragna af en mörkare nätlik 
väfnad . Vidare träffas svafvelkis uti små kristaller vanligen a{ 
fyrkantig form , eller ock hafva de ett sådant utseende, som hän
visar på kubens genomshirningar. Mera sällsynt är att träffa 
svafvelkisparticr, der några tecken efter en kri stall inisk regel
bundenhet ej kan spåras . Hos eeratopygckalken träffas vidare 
glaukonit, fosforit o<;:h silsom siillsynthctcr iifvcn zinkblonde och 
i ett prof blyglans, sam t något quartz. 

Utom olikheten i m ineralogiskt hänseende finnas äfven andra , 
men då den tid , jag haft öfrig för dessa undersökningar, varit 
ganska ringa och de slipprof, jag haft, varit m, hvarken j ag kan 
eller vill här ingå i några detalj er. Detta studium tyckes, då 
tillräckligt material erhålles, komma att blifva både intressant 
och vidt omfattande. 

Innan j ag redogör for de kemiska undersökningarnc af 
fosforitkonglorneratet, vill jag nämna  något litet om dc mine
ralier, hvilka träffas i detsamma. Glaukonit är utan tvifvel det, 
som intager första rummet bland dessa. Den träffas öfver allt, 
äfven der fosforiten saknas. Glau koniten förekommer uti små 
afrundade korn af ett roffi-ös storlek . Den visar aldrig tecken 
till kristallisation. Korhen äro ofta något aflånga och smalare 

2 
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åt den ena ändan. Färgen tlr grön och af olika hög ton , från 

ljus- till mörkgrön. U t i tunna flisor hafva de en klart grön 
furg och äro genomskinliga. Vidare ega de en stark glans ; 
sönderdelas foga af syror, äfven vid uppvärmning. Af utspädda 
syror och i köld angripas de icke,  utan kornen bibehålla full
komligt sin glans och farg. Nilgon analys har ej blifvit gj ord , 
emedan glaukonitkornen ft"irckomma f(irorenad e af och så forenade 
m�d svafvelkis, att de t;i utan mekanisk åtgärd kunna skiljas 
! "rån hvarandra, ])Vilket, då kornen äro små,  måste faretagas 
under lup och i1r ett mycket tidsödande arbete. 

Om glaukonitk orncn icke saknas,  
.. 

sii ilr deras förekomst 
dock mycket olika på olika ställen . An äro dc till finnan des 
m era sparsamt , än uti stor myckenhet. De förekomma ofta sä 
ymnigt,  att de ge i\t b ela kalkstensmassan en grön flirg. 

S vafvelkis förekom mer mycket allmänt, ehuru icke till s<"t 
stor myckenhet som glaukoniten. Den kan icke sägas företrä
d esvis til lhöra någon Yiss del af lagret i dess helhet, utan finnes 
till ungefärligen samma mängd uti hela  kalkmassans öfre, mel
lersta och undre del . Kornen eller rtittare kristallern a äro ofta 
mikroskopiskt små, men kunna uppgå till storleken af en ärt ; 
träffas endast såsom siill synthet större. För ögat syn as dc ofta 
utgöra oregelbundna partier ,  men slipade visa dc under mikro
skopet en kristallinisk regelbund enhet. 

Såsom mera underordnade träffas zinkblende och blyglans 
5amt n i\got quartz. Zinkblende träffas uti små bruna korn och 
iir mången gång svårt att skilj a  fnln den lj usare, bruna fos
foriten , då denna h ar ett finkornigt utseende. Strccket är hos 
båd a lj usare än flirgcn, och hårdheten är ungcflirligen densam ma. 
Blyglans torde vara något m era sälls_ynt iin det foregåend c  mi
neralet. Jag har blott triiffat det uti små tunna plattor, hvilka 
ofta äro så tunna, att dc fll utseende af ett anflog, men särskilj es 
dock alltid lätt frim d e  andra mineralierna genom sin flirg. 
Quartz forckomm cr ringa uti små korn af  ett mindre knappnåls
hufvuds storlek och har en grå färg. 

Då kalkstensmassan är genomdragen af sprickor eller hålig
heter, äro dessa stundom utfyllda af kalkspat, hYilken , såsom 
förut är nämndt, är uti små plattor klar och genomskinlig. Uti 
håligheterna har j ag ej triiflat några tydliga kristaller, utan blott 
mera kristalliniska partier. Pä flera ställen träffas kalkstens
massan genomdragen af bitumen och blir då af · en mera mörk, 
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ända till stålgrå färg . Den f�'ir dtt en bitumenhaltig eller or
stenslik lukt. Vid dc ställen , der den är bitumenhaltig, är den 
vanligen också kristallinisk. Då dylika kalkstycken en längre 
tid fa ligga i luften , blifva dc på ytan ljusare, hvilket synes 
på varph ögarnc vid Karlsfors , der dc på ytan äro lj usgrå men 
inuti mörkgrii.  

Fosforiten forekommer innesluten uti. kalken i form af ore
gelbundet kantiga knölar, h vilka ofta äro mer eller mindre platt
tryckta.  Storlcken hos dessa knölar synes för ögat vcxla från 
ett roffrös storlek till en eller annan kubiktums . Vanligen äro 
Je frän en hasselnöts storlek eller mlgot derunder till en ärtas . 
Dc kunna dock vara s<l små, att dc ej med blotta ögat kunna 
observeras , utan först uti tunnslipade plattor under mikro skopet . 

Dessa  korn, då dc förekomma uti någon större mängd,  ge åt 
det hela ett konglomeratartadt utseend e .  De förekomma in
strödda uti kalkstensmassan i�n mera sparsamt, än uti temligen 
stor myckenhet. Ofta äro dc sä  sällsynta, att dc icke · p å  flera 
famnars utsträckning kunna för ögat upptäckas. D å  de förc

kormua mera ymnigt, träfl:'as knölarue större , och det är på 
dessa ställen ,  dc hafva sin största storlek.  U isträckningen p å  
clessa  ställen iir ej s å  särdeles stor .  Huru olika fosforiten är 
fördelad p å  olika sttillcn,  torde bäst inses af efterfölj ande ana
lyser på fosforitkonglomeratet. 

Filrgen hos fosforiten är vanligen brun, mörkare eller 
ljusare,  från nästan svart eller mörkt brun till lj ust gråbrun . 
Dock träffas den itfvcn grå, hvilket dock är tcmligen sällsynt . 

De ställen, der j ag träffat grå fosforit , har varit vid Ulunda 
b äck och i varphögaru e vid Karlsfors samt Oltm·p. På förra 
stället har äfven grå fosforit träffats af D:r CLEVE .  Texturen 
iir iin tät, än gnistrig. I sednare fallet är den hårdast. Den eger 
då ungefärligen flusspatens hårdhetsgrad . Den triiffas äfven 
temligcn lös ,  till och med nästan j ordformig. Uti fosforit
knölarne ser man stundom skalfragmenter, hvilket isynnerhet är 
förhållandet hos den gräa varieteten. D:r  CLEVE, som närmare 
undersökt dessa skalfragmenter, uppger, att de härröra af trilo
biter. Så har äfven till största delen varit förhållandet med 
dem jag träffat, men jag har dessutom funnit, att s kalfrag
monter af någon ortis- och lingula-art om än sparsamt före
Jinnas . Vid slipning visa sig de bruna fosforitknölarne bestå 
af en gråbrun grundmassa, uti hvilken mörkare och lj usare 
p artier ligga in strödda. Den gråbruna grundmassan tyckes 
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vara med lerslam blandad fosforit. Dc mörkare , i det närmaste 
runda, delarne tiro omgifna af ett ljusare , klart hölj e .  Dessa 
trenne p artier äro icke gen om bestiimda och regnliera konturer 
skilda från hvarandra. Likaså är deras relativa mängd ich 
densamma hos olika knölar, utan än är det  mera af den ena, 
än af den andra delen . Ett och annat skalfragment ligger 
stundom uti massan. Den bruna fosforiten 

.. 
är annars mindre 

rik på skalfragmentcr än den gr.iL Den af s åväl Prof. ANGELIN 
som D : r  CLEYE uttalade åsigtcn,  att fosforit i Dalarne och 
Vestergötland skulle leda s itt ursprung från dj ur, synes full
komligt riktig. Det Lir äfnn säkert, att äfven de i Nerikc, 
Östergötland, Skåne och på  Öland befintliga hafva samma ur
sprung eller äro att h änföra till koproliternn. 

Pasfaritknölarna cga ingen be stämd ke misk sammansätt
ning, u tan äro blandningar af olika beståndsdelar. Uti dc
samma förekomma e tt mycket kolhaltigt organiskt Limne,  I 
nedan anförda analyser iir fosforsyran bcstlimd medelst vismut
lösning, och s e d an Yismuten blifvit utfälld ,  h afva dc öfriga 
iimnena blifvit bestämda .  Dc öfriga particia fosforsyrcbestäm
ningarne iiro dels gjorda med Yismutlösning, dels med molyb
denlösning . Dc erhållna resultaten iiro : 

Fosforit från Boda . 

Ca . .  

Mg 
Fe 
Al 

p 
s 
Cl . . .  

41 . 2 6  
0 . 2 5  
2. G 9 
4 . 7 7 

34. 1 8  
0 .  7 G 

0. 3 5  
Olöst 1 syror . . .  6 : 9 8  

Glödgningsförlust (vat-

ten, fluor o .  bitumen) G. 6 4  
Alkalier . . . . . . . 0. 4 5  

!)8 . 3 3  

34. 0 9  34. 1 5 

Uti ett annat fosforitstycke har erhållits 36. :; :;  procent 
fosforsyra ; och på Landtbruks-Akadcmiens laboratorium har 
uti en analys den · 2 2  Febr . 1872 fosforsyran varit 33. 8 i proc .  
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Ca 
Mg 
Fe . . . .  

Fosforit från I�atorp . 
3() ,  2 2 

Al o .  i�·c 
l' . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
s 
Cl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

0. 1 6  

2 . 1 6  

1 0. 8 4  

2 7 . s :;  

0. 7 2  

0. 3 1  

Olöst i syror . . . . . . . . .  6. 5 4  
Glödgningsförlust (vat-
t e n ,  fluor o. bitumen) 12 . 7 6 

Alkalier . . . . .  . .  . . . .  . . . .  O .  7 2 

98. 2 8  

2 7 .  9-l. 

Uti andra fosforitstycken har erhållits : 2 6. o � ,  2 6 . o 2 ,  2:3. G t; ,  

24. 4 6  och 28 . 9 3  procent fosforsyra. 

Fosforit från Ulunda. 
Ca 

·Mg 
F e  

Al  o .  
p . . . . . . . . . . . . .  . 

:19 . %  
0 . 2 3  
0 . 9 2  

9 . 5 0  

i35.  5 7  

s 0. 4 5  

Cl . . .  0. 3 7  

Olöst i syror . i. I 5 

Glödgningsförlust (vat-
ten, fluor o. bitumen) !1 . 3 5  

Alkalier . . . . . . . . . . . . . . .  0. 4 2  

98 . 9 2  

;)5 . 5  6 

Uti andra fosforitknölar har fosforsyreprocenten varit : 
25 . 2 6 ,  26. 3 3 ,  34. 5 3 ,  34. s 1 och 37 . 6 8 .  

Fosforit från Kafvelås . 
Ca . . . . . . . . . . . . .  . . . . .  . . . . . . .  35 . 2 6  

:Mg . . . .  . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0. 1 8  

Fe . . . . . . . . . . .  . .  . . . . .  . . . . .  . .  L o g  
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Al o .  Fe 

p 
s . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Cl . . . . . . . . . . . . .  . 

Olöst i syror . . . . . . . . . . . . .  . 

Glö dgningsförlust (vat

ten ,  fluor o. bitumen) . 

Alkalier . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 6 . 4 fi  
28 . 2 7 

1 . 1 5 
0 . 2 1 
• )  i) . 0 6  

1 1. 4 5  
0. 3 8  

98 .  ,, l 

Uti andra fosforitprof h ar fosfors yran befunnits v u ra : 

16 . 5 2 ,  2 7 . 3 1 ,  29 .  i ;; , 32 . 1 9  procent. Härvid bör  anmärkas ,  att 
uti det prof, der fosforsyrehalten var så ringa, var fosforiten 
förOTenad af kalksten, svafvelkis och zinkblcnde, hvilkct sed
nare ingick till :flera  procent. 

Halten af fluor är ej stor, dock erhålle s  tydlig reaktion . 
Det kolhaltiga bituminösa ämnet håller qvLifyeföreningar, t,v 
vi d  upphettning m e d  n atronkalk erhölls spår af ammoniak. 

På Hurmeue1·g förekommer äfven fosforit uti ceratopygc
kalkcn. Den träffas uti ett par af dc kalkstensbrott, hYilka 
äro belägna vid landsvLigen nära l\1 oss c bo, och är liksom i 

öfriga delar af V estergötland delad i skiktcr, mellan h vilka 
n ågot mergel förefinne s .  Tid och ogynsamma väderleksför
h ållanden hindrad e mig från utförandet af någon närmare 
undersökning af dessa  lager. Dc syntes dock i anseende till 
kalkmassans utseende skilj a sig från det på  andra ställen 
träffad e  konglomeratet, eme dan kalkstenen här var kristalliniskt 
kornig o ch renare än vanligt . 

F ö r  erhållande af lättare öfvcrsigt hafva de erhållna ana
lytiska resultaten på fosforitkonglomeratet från närbelägna 
ställen, j e mtc en kort beskrifning öfvcr detsamma, här nedan 
blifvit i grupper samm anförda. 

Uti konglomeratet har blott fosforsyra, kols)'l'ad kalk o ch 
det i syror olösta blifvit bestämda. Andra förekommande 
ämnen såsom alkalier, talkj ord ,  lerj ord, j ernoxid,  jernoxidul, 
svafvclkis samt de sparsamt förekommande zinkblcnd'c och 
här och der blyglans h afva icke blifvit be stämda. 

Det fosforitförande konglomeratets förekomst p å  Kinne
kulle har redan förut (pag. 13) blifvit utförligt omnämnd . 
Till detta torde dock få tilläggas, att de petrifi kater ,  som jag 
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dels på stället, dels se derm era uti stuffer lyckats påtriiffa, äro : 
01'tis, Mepalaspis (planilimbata) och Linpula samt uti små lösa  
skifferstycken i mcrgeln mellan detta lager och alunskiffern 
Agnostus, hvilkcn dock kan höra till det underliggan d e  lagret . 

Fosforitkonglomeratet har vid den. kemiska unders ökningen 
gifvit : 

g af : 

Ca C 
Olöst syror . . . . . . 

Hcllekis . 

0. 6 ;, 
7G . J J 
1 7 . 1 8  

Storiing. 
O .  s G 

1 2 . 6 3  

17 .  i O 

Mcrgcln från d et söndergrusade lagret på Blombergs gärde 

p . . . . . . . · · · · · · · ·  . .  . .  0 . 4 5  
C a  C i7 . o s  
Olöst i syror . . . . .  58 . 5 4  

Uti Falbygden och på Billingen, der den undre graptolit

skiffern saknas,  träffas konglomeratet omedelbart under orto
ceratitkalken eller skildt från densamma genom ett tunnt lager 
af förvittrad skiffcrlera , möjligen motsvarande nndrc graptolit
skiffern på Kinnekulle . 

På Billingen har lagret träffats vid Karlsfors , Ulunda, 
Höcktorp , alla belägna på den vestra sidan af berget , och vid 
Vomb,  beläget på den östra . .  Fosforitkonglomeratet är i all
mänhet deladt i skiktcr af 2 u 3 till 4 �� 5 tums tj ocklek ; 
blott vid Karlsfors iir det på  ett längre stycke sammanhängande 
uti ett lager genom hela sin miiktighet , hvilkcn iir 1 . 5 fot i 
genomskärning. Då d et är <kladt i skikter, äro dessa genom 
cirka en tum tj ocka lager af skiffrig kalkhaltig lera, eller om 
man så vill lennergel ,  skilda från hvaran dm. Konglomeratet 
i.ir i allmänhet ljusgrått, sällan stålgrått ; blir mot midten mör
kare eller något grönaktigt af de insprängda glaukohitkornen.  
Stundom har den r;;n blå eller  grön anstrykning uti  den egent
liga kalkmassan, hvilken vanligen iir tät, endast undantagsvis 
kornig. Fosforiten är i allmänhet brun, men iifven grå träffas 
både vid Karlsfors och Ulunda. Uti den gråa varieteten kan 
man se  skalfragmenter �fter trilobiter och andra petrifikater 
med blotta ögat . 1\hngden af fosforit är mycket vexlandc 
på olika ställen.  Äfven inom samma kalkbrott träffas styck
vis mer och styckvis mindre af densamma. Fosforitknölarne 
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i\ro till sin storl e k  olika. Alla hafva dock det gemensamt, 

att dc äro kantiga o ch af oregelbunden form . Det egentliga 

fosforitförande lagret är från 6-9 tum, under det hela kalk
lagret lir emellan 1-1 . 5  fot m äktigt. Det hvilar här omedel
h art på ett lager af orsten,  med hvilket det här och hvar 
iir sammanväxt eller nära förcnadt. A lla de för konglomeratet 
karakteristiska mineralicrna hafva träffats ;  äfvensom Ortis vid 
Ulunda och Karlsfors s amt Lingula vid Höcktorp . 

Då lagrets ri kedom pä fosforit varit olika, har stuffer från 
dc olika rika delarue blifvit tagn a och analyserade . 

Den kemiska undersökningen h ar gifvit följ ande re s ultat : 

Karlsfors . 

l 2 

p · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  1 . 4 3  5 . 1 2 

l 

1 . 3 6  
73. 1 6 
14. 4 4 

Ulunda. 

2 
2 . 8 9  

72 . R 3  
14. 0 2  

Ca c 
Olöst 

. . . . . . . . . . . . . . . 69 . 5 1 
syror . . 23. 4 5  

l' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Ca c . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

68. 2 r.  
18 . 2 1 

Röcktorp . 

1 . 4 7  

7 1 . 1 4  

Vomb. 

l. s 9 
70. 6 7 

Olöst 1 syror . . . . . 12 . 5 0  1 7 . 1 8 

3 

7 . 1 3  

4 . 8 1 

På den egentliga Falbygden har fosforitkonglomeratet icke 
träfFats i fast klyft p å  lVIössc berg ; ty dc der förekom mande 
kalkugnarne äro belägna uti alunskifferns visserligen öfrc , m e n  
i c k e  öfversta lager, hvarföre kon glomeratet i dem icke ä r  att 
� i.ika. Kalkbrott finnas väl uti ortoceratitkalken,  m e n  dessa gå 
ej ne d till det understa lagret.  "Der kontakten mellan kalken 
o ch alunskiffern skulle sökas lir berget b etäckt af grus o ch 
j ord.  Vid Klcfva uti e n  bäck, der man hade anledning antaga 
att kontakten skulle finnas, träffades bland öfriga stenar äfvcn 
flera smärre stycken af konglomeratet. N ågra af dessa stenar 
hafva pulveri serade och blandade med hvarandra gifvit : 

p . . . . . . .  · · · · · · · · · · · · · · · · . . . . . . 0. 9 7  
Ct• C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 1 . 6 5  

Olöst 1 syror . . . . . . . . .  1 7 . 8 1  

P å  yttersta delen af den höjd ,  som om ger Olleberg , så
som vid Karleby och Biickabo,  har det ifrågavarande lagret 
triiffats .  Det hvilar h är på ett tunnt orstenslager, hvilket 
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stundom utkilar och försvinner, s å  att det direkt ligger p å  
alunskiffern . D e t  i�r deladt uti skikter, s o m  mellanlagras af 
en grusig mergcl, hvilkcn synes vara uppkommen genom 
förstöring af konglomeratet. }\Jäktigheten hos det fasta fos
foritförande lagret är blott 4 tt 5 tum, men då det i dc mellan 
skikten varande lösa lagren äfven finnes fo sforit, kan man 
ganska väl antaga dess  vertikala genom skärn ing vara 6 tum . 
De omgifvande kalklagren äro blott tillsammans 4 1t 5 tum,  
och följ aktligen l agret i s in  helhet omkring en fot mäktigt. 
Vid Bäckaba var hela lagret uti de yttre kanterna af kalk
brottet förvittradt o ch bildade en grusartad massa.  Inuti brottet 
var det fullko mligt fast. Vid Lovene d s  kalkbrott i Karlcby 
by träffades fl era lemningar efter (h·tis uti konglomeratet och 
i den gråa kalken -""fi!Iegalaspis. Fosforiten var p å  dessa  ställe n 
brun o ch sparsamt inströdd i kalkkonglomeratct. De vanliga 
mineralierna, sås o m  glaukonit och svafvelkis träffades här till 
s amma myckenhet som annorstädes ,  likaså quartz uti små korn 
till ringa m ängd. 

De analyserade stufferna hafv:a gifvit : 

p 
Ca C 

Karlcby (Lovcned) . B äckab o .  

0. 6 4  
70. 3 8 

0. 8 6  
68 . 9 2  

Olöst 1 syror . . . . 17 . 8 2  24. 8 2  
Uti d c  längre åt NNO belägna b ergen äro flera större 

o ch mindre brott belägna. Vid alla dessa  brott genombrytes 
kontaktlagren mellan kalken o ch skiffern, hvarförc man i dem 
träffar fosforitkonglomeratet. D å  dc här hafva en stor längd
utsträckning, kan m an mycket väl studera fosforitens förekomst. 
Bland dessa  torde dc vid Kafvelås be fintliga brotten erbj u d a  
d e t  bästa tillfälle härtill, dels emedan de i.iro stora, o c h  de ls  
emedan dc bearbetas i nästan hela  s in  utsträckning. Fosfo
riten vexlar här till både storlek o ch myckenhet. Så träffar 
m an den styckvis uti små knappast märkbara p artier, sty ckvis 
i. stora klumpar af en eller annan kubiktums storlek.  D e s s a  
klumpar ä r o  d e l s  kantiga, dels afrundade.  Fosforsyran vexlar 
iifvcn uti d e s sa större klu mpar mera, än j ag funnit den göra 
på n ågot annat ställe.  Glaukonitcn vexlar äfvcn till sin miingd � 
likaså svafvelkisen,  hvilkcn här tyckes stå i ett o mv ändt för
hållande till glaukonit o ch fosforit i myckenhet.  Zinkblcnde 
o ch blyglans träff"as iifvcn, den förra tillsamman s  med fosfo-
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Titen.  Ort·is hur såväl på stiillct s o m  sed ermera uti stuffer  
jcmtc Lingula blifvit träffad. 

Dc analyserade s tnfl'erna hafyu hållit : 

l 
p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 2 . D :1  

Ca C .  ö4 .2  7 

2 
7 . 5 ;, 

55 . 0 3  
Olöst 1 syror 20. G t 2 l. G 2 .  

Södcr om Kafvclås förekommer tY ilnnc kal kbrott , lharfs 
'l'ofvegård och Ödegård . Uti dessa  bada kalkbrott, der fos
foritkonglomeratet har en mäktighet  af i:\-9 tum, träffas spar
s amt med fosforit. De här före kommande kornon hafYa e j  
träffats större iln en ilrta. Annu längre söderut iir Oltorp� 
igenlagda alunbrott beläget . Fosfatlagret, som hYilar på ett 

en fot mäktigt orstcnslager, ilr 8 lt 10 tum i Ycrtikal genom 
skärning. Uti de tsamma träffas alla dc vanliga mineralierna .  
Den underliggande alunskiffern är  här p å  några ställen sönder
bruten och lagren rubbade, men fosfatkonglomeratet ligger 
öfvcr dessa  rubbade lager i nästan horisontalt läge .  Det synes 
bättre än s kiffern k unnat motstå den m ekaniska kraft, som 
förors akat rubbn ing och sönd erbrytning hos skiffern . Ort·i" 
träffades här på flera ställen , iifvenså något grå fosforit i en 

Yarphög. 
Uti grnfvan, som h ar en ganska stor utsträckning, befann s  

fo sforiten Yara temligen lika fördelad uti hela lagret.  Vid 
analyserna ha e rhåll its : 

p 
Ca C . .  

lhnrfs Ödcgärd . 
O. s o  

70 . ! 9  

O !torp. 

1.4 3 

Olö s t 1 syror . . . . . .  2 2 . G n  1 9 . 7 7 .  

Uti Kungslena socken äro fl era smiirre kalkstensbro tt ,  uti 
hvilka det omnämnda lagrot före kommer.  Uti alla -dessa  nära 
hvarandra belägna brott iir konglomeratet s ig fullkomligt likt 
öfver allt . Fosforiten triiffits sparsamt här och der nti små 
kantiga korn eller knölar.  L agret hvilar p å  orsten, med hvil kcn

. 

den stundom iir nära förenad.  01·tis och en trilobit, Megalaspi8 
planilirnbata ANG. , h afva i stuflcr uppmärksammats . Skalen 
hafv a ,  liksom p å  alla dc ställen i detta lager, der j ag s ett 
några lcmningar efter en förgången dj urverld, Yarit otydliga, 
sii att, dc svårligen kunnat till arten bestämmas .  
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Dc från d e s s a  i Kungslena bcliigna kalkbrotten tagna prof 
hafnt vid an alys gifvit : 

p . . . . . . . 
Ca C 

Ledsgård en .  

0. 6 9  
G9 . 4 ! 

Brc clgårclen .  Smcdsgårdcn . 
0 . 7 G  0 . 6 8  

G5 . 4 U  
Olöst 1 syror . .  20. 0 9  1 5 . o ! 23 . 5 r. .  

Uti d c  kalkstensbrott, hYilka iiro bc li igna  i Kungslcn a , 

Hvarfs och Dimbo socknar, iir fo sforitkonglomeratet af arbc
t.arne vlil  bekant under namnet llBassarll . Det iir a f  <lem föga 
värdcrudt , emedan det efte r brii,nning vid sLickningen ej lemna1· 
så mycket kalk, som orstenen eller kalkstenen. Dessutom blir 
det något grusformigt , emedan fosforitknölarue och glaukonitcn 
fttcrstå oförändrade . Till murbruk kan det knappast användas , 

o ch äfvcn för dem, som köpa kalk för åkerbruket, ilr det föga 
begärligt, emedan det iir s :l >lgrnsigt)) , och för den skull ej _ 
värdt n ågon transport . Den af detta lager erh ållna kalken 
måste derföre af cgarnc sj clfn användas till kalkgödning, 
lwilkct de funnit vara särdeles  fördelaktigt . 

Uti ett kalkbrott Yicl Nya Dala, der lagret förekom, Yal' 

det på ett och annat sttillc ,  så vidt man med ögat kunde se .  
fullkomligt fritt från fosforit ; p<ol andra åter förekom elen till 
något större miingd. Hiir liksom på dc föregående ställena 
träffades det nti skiktcr med  ett söndcrgrus adt lager af kon
glomeratet mellan sig. Intill ortoecratitkalken ligger iifvcn ett 
dylikt lager, men mera lerhaltigt , iin dc mellanliggande . Skal 
af Ortis tridfi1s tcmligcn mycket.  

Från dc olika fosforitrika particrna ] Ja crh<lllits : 

p . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 

Ca C . . . . . . . . . . . . .  . 

] ,  i .  3 .  
O. a G  

G8. 5 4  
O. 7 0  

G5. s s  
3 . 0 3  

G9 . ! i 

Olöst 1 syror . .  25 . 1 2  23. 0 2  '::!3 . 2 4 .  
(Analys l har förut pag. 1 7  blifvit anförd, men har här 

blifvit införd för j cmförclscs skull) . . 

Uti Nerikes och Östergötlands siluriska bildningar finnes  
ett  motsvarande lager af fosforitkonglomerat. Uti  Ncrikc är 

det till alh delar fullkomligt lika med det i V e stergötlan d, 
då det uti Östergötland är mera rikt på glaukonit. På alla 
ställen, der det i förstnämnda provinsen träffats ,  är det beläget 
mellan ortoceratitkalken och alunskiffern; Vid Vrana och 
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Hllllcbnlten i Ncrikc är det stundom skilj dt från alunskiffern 
af ett tunnt lager af orsten .  De stuffer, som j ag erhållit fi-ån 
Nerikc af D:r  LINNARSON och V. KAULSON, hafva vid analys gifvit : 

l j . . . . . .  . 

Olöst i syror . . .  

Latorp . Vrana. Hällcbråten. 

2 . 2 :!  O . s 1  l . s 9 
a 3 . a  l 14 . 0 1 . 

Uti Östergötland , der lagret mera liknar en glaukonit
s kiffer, än ett kalkhaltigt konglomerat, träffas temligcn ymnigt 
samma Orti8-art som i V estergötland ibland glaukonitkornen .  
Fosforiten har j ag blott sett uti smärre kom,  hvilka vari t 
något afi·undadc ; s vafvclkis ej särdeles mycket. Blyglans och 
z.inkblendc hafva icke kunnat påträffas uti dc stuffer, som j ag 
nu haft till min disposition. Fosforitlagret, som har föga 
mäktighet, är deladt i skikter af 1-l . c, tums tj ocklek. Vid 
Berg förekornmer det mellan alunskiffern och ortoceratitkalken.  
Huruvida någon orsten ligger emellan konglomeratlagret och 
»kifi'crn kan j ag ej nunnas . Uti stuff'ema ha varit : 

Berg. Storberg. 

l. 2 .  

a .  n 7 1 . 4  3 l . !  9 
Olöst syror . . .  48. '> 6  58 . 6 i -Hl . s  1 .  

På il cm ställen uti  Ö stcrgiitlancl , såsom vid  \Vistena, 
Skeppsås och andra, finnas enstaka kullar af en mer eller 
mindre förstörd alunskiffer och kalle Dessa kullar, hvilka i 
allmllnhet cga en  obetydlig utsträckning, hafva såsom vid 
Wistcna råkat i brand o ch under flera år fortfarit att brinna 
i 1 sitt inre . Då j ag sist 1869 besökte vVistena, hade denna 
brand enligt uppgift virat i 18 år, men hade då nästan upp
hört och backen var så afsvalnad,  att snö kunde qvarligga 
äfven der branden varit som starkast. Den brända m assan 
visade ,  att det �arit alunskiffer med Agn ostn8. Öfvcrst på 
backen voro l ösa stycken af kalksten ,  ortoceratitkalk, och 
bland d e m äfven sådana som hålla glaukonit. 

Prof af d e t förbrända öfvcrsta lagret har af mig blifvit 

pröfvad t och bcfu nni t s hålla : 

S . . .  . .  . . . . . . .  l . o 2  
0. 6 6  

samt mycket lerjord och kalk j emte jcrnoxid samt alkalier 
omkring l procent. Den stora h alten af fosforsyra och glau-
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konitkornen ge mig anledning förmoda , att de hiirröra af lösa 
stycken från ett  fosforitkonglomerat, som en gång öfvcrlagrat 
skiffern .  

Det fosforitförande konglomeratet på Öland �L r  dcladt i 
trenne lager, af hvilka det mellersta och understa till sin fos 
forsyrehalt äro närmast öfverensstämmande.  Dc på Landtbruks
Akademiens laboratorium gj orda undersökningar hafva lemnat : 

Öfversta lagret .  

r• . . . . 1 . 2 6 
Olöst i syror . . . .  77 . 2 4  

Tindersta lagret . 

l .  s 9 

De fosforitförande kon alomerat-lae:rcn \Vesterg·ötland,  
I l  o 1 -' '-' 

N e rike o ch O stergötland visa m e d  h varan dra en s ådan öfvcr-
cnsstiimmelse i både l iige och m ineralogiskt hänseende,  att man 
icke kan tvifia på deras motsvarighet och samtida bildning . 

I betraktan de af dc geologiska bildningar och förhållanden , 
s o m  äro rådande på Öland ,  synes  det mig vara sannolikt, att 
det ·  der befintliga fosforitförand e  konglom eratet iir en o:amtida 
eller e quivalent bildning m e d  de i nyssniimnda provinser va

rande lagren. Hvad åter det i Dalarne förekomm an d e  konglo 

meratet beträffar, så afviker det  i flera afscenden ganska mycket 
från dc förut nämnda och torde svårlige n kunn a parallelis erns 
med desamma. Af flera skäl, förn äml igast dc lokala förhil l
landen, som äro rådande vid Klittbcrget , syn e s  mig den af 
M. S T OLPE uttalade åsigten ,  att det är äldre ii n orto ceratit

kalken,  cga större sannolikhet och följ aktligen vara att före
d raga framför den af TönNQUIST fram s t ällda. Något bcstämdt 
påstående om lagr.ets iilder anser j ag mig ej kunna uttala .  

Skåncs  fosforitfö rande konglo merat i ir tvifvcl sutan af äldre 
datum än dc först nämnda. Det tillh ör sandstensbild ningen . 
Söder om Cimbrishamn träffas på några ställen vid sj ö stranden 
ofvanpå s andstenen och nära förenad m e d  denna e n  te mligen 
m örk grågrön eller grå sandsten , uti hvilken fosforitknölar 
p åträffas .  Dessa äro i allmänhet afrundade och ofta något 
plattryckta . Utsträckning och mäktighet äro på de ställen,  d er 
j ag sett lagret, ringa, likaså halten af fosforsyra, som i ett prof 
var O. 7 1 procent. Längre in i landet och i kanten af To
marps å, träffas ett  annat fosforitförande lager, hvilket med det  
förra företer stor olikhet. Det består af afrundade korn och 
stycken af quartz och mörk fosforit, hvilka sam manhållas af 
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grå kristalliniskt kornig kolsyrad kalk .  Fosforiten före finne s  
här ym nigare än i d e t  förra lagret, d e n  synes ej vara särdeles 
fosforsyrehaltig, blott 15.o � pro cent har erhållits i ett prof, 
och . uti bergarten 5 . 7 6  och 5 . 5 5 . Huru m äktigt lagret är kunde 
ej afgöras, emedan det var betäckt af lösa j ordlager. Der det 
gick i dagen kunde ej dess  förhållande till andra omgifvande 
lager af göras,  men ej långt ifn'in träffas alunskiffer; upptriid ande  
så ,  att den  tydligen måste öfv erlagra konglomeratet. Konglo
meratens inbördes  förhållan de tyckes vara så, att det förra 
ligger under  det se dnarc . - Uti sjön och på sj östranden före
komma ganslm y nmigt små platta afrun dade stenar af en svart 
�kifter.  Dessa stenar h öllo fosforsyra uppgående till 0. 4 '> proc. 

Si'tsom man af såviil dc  af andra som mig gj orda analyser 
f inner, tir halten af fosforsyra i allmänhet gan ska ringa, då 
halten af kolsyrad kalk åter är mycket stor. Dessa båda om
stiindighctcr tiro de, som vid s uperfosfatberedning i första 
rummet böra uppmärksammas och de ,  som spela den vigtigare 
rolen. Fosforsyrehalten på dc flesta ställen i Vestcrgötland, 
Östergötland ,  N c rike och på Öland iir så ringa, att det icke 
kan bli fråga om annat än att på platsen använda konglomerat 
och utan några större och dyrbarare tillredningar. Den redan 
af CLEV:E uttalade �sigtcn att efter föregående bränning 
använda konglomeratet inom den närmaste trakten synes 
vara den bästa och sannolikt den enda möjliga för att inom 
landtbrukct tillgodogöra sig den i bergarten varande fos
forsyran . Då fosforsyrehalten tir ringa, äro äfven fosforit
knälame små, och följ aktligen lättare sönderdelbara af atmos
fcrilicr, humussyror o .  s .  v .  Om kalken brännes och släckes ,  
sönderfaller kon glomerate t till e n  temligen fi n  massa, som kan 
saclan den är utföras pa åkern. Fosforsyran kommer visser
ligen icke att genast verka, såsom vid en superfosfatgödning, 
men skall dock i samma mon som fosforiten sönderdelas, bi
draga att lcmna niiring åt växterna. Då tillgången på  fosforit
konglomerat är stor och småningom vid kalkbrotten erhålles ,  
kan konglomeratet hopsamlas utan annan kostnad och besvär, 
iin att det skilj e s  från dc öfriga lagren och antingen brännes 
särskildt e ller lägges tillsamman vid bränningen och sedan 
till varatages för att efter behof utföras på åkern. På sådant 
sätt bör man inom V estergötland kunna ega en snart sagd t 
outtömlig tillgång på ett fosforsyrehaltigt gödningsämne .  
Visserligen kommer Llen största delen , som tillföres åkern, att 
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utgöras af kalk, men det är ett  limnc,  som icke skadar utan 
tvärtom gagnar. 

Uti Frankrike och på flera andra ställen begagnas att utan 
någon föregående b eredning utföra fosforiten på åkern och 
låta den der sönderdelas af humusyrar och atmosfcrilicr. Det  
har  visat sig, att skördarue blifvit bättre , fastiin icke den för
sta varit så rik, som man af en lika eller kanhända något 
min dre <JVantitet superfosfat skulle hafva erhållit. De efter
följ ande hafva dock blifvit mycket rika, hvaraf framgår, att 
j orden kan på detta sätt hållas lika växtgifvandc, som om det  
dyrare superfosfatet användes .  

F örst d :\ fosforsyrehalten blir större , kan uct  vara skäl 
tiinka på möj ligheten att ännu mer koncentrera densamma, 
eller att få varan sådan, att den kan transporteras till och 
tillgodogöras på andra ställen. F ör detta ändamål måste m an 

först söka aflägsna kalken .  I och för en sådan anrikning har 
j ag på laboratoriet gj ort ett par försök. Dessa hafva dock 
varit i så  liten skala, att j ag af dem ej vå.gar yttra mig om 
metodens användbarhet i praktiken. Jag har först bränt profvet 
vid så  hög temperatur, att all kalken blifvit kausticerad . Kalken 
har sedan släckts , och massan under omrörning blifvit utsatt för 
en ström af vatten, hvarvid kalken såsom ett slam bortgått, o ch 
det återstående varit nästan fritt från kalk. Uti tviinne försök,. 
det ena af material från Kafvclås, det andra af u y likt från Karls
fors har resultatet utfallit så,  att i det förra, som före försöket 
höll 2.  9 2 proc .  fosforsyra, erhölls efter detsamma 4. 2 1 ;  och i det 
sednare var fosforsyrans mängd före 5 . ! 2 procent och efter 
försöket 8 . 4 9 .  Den bortslammade kalken håller dock något 
fosforsyra ; så  höll det kalkslam, som erhölls uti det förra för
söket eller det på material från Kafvclås 0. 3 1  procent o ch vid 
det sednare på  prof från Karlsfors 0. 2 0 .  Fosforitknölarne 
visade sig vid bränningen ej lida någon annan förändring än 
den, att de blefvo något ljusare och kanhända äfvcn något 
mera lättlösta i syror. Glaukonitkornen blefvo på ytan något 
mattare , annars voro iifven de oförändrade.  


